
1 

 

 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 

 

DETERMINAZIONE  

AREA AMMINISTRATIVA 

N. 12 del  1° LUGLIO 2021 
 

 

 

ACCOGLIENZA TIROCINANTE DEL LICEO E. AMALDI DI NOVI LIGURE  

 

L’anno duemilaventuno il giorno primo del mese di luglio alle ore 10,00 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Responsabile di Area  

Adotta la seguente determinazione: 
 

 

VISTO l’art. 1 D.lgs. 77 del 15/04/2005 contenente le modalità di realizzazione dei corsi e 

formazione per assicurare ai giovani l’acquisizione di competenze spendibili nel mercato del lavoro; 

 

VISTA la Legge n. 107 del 13 luglio 2015 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” e il Decreto 

Dipartimentale n. 936 del 15 settembre 2015 “Progetti innovativi di Alternanza scuola-lavoro” 

prevedono, tra l’altro, la possibilità di stipulare convenzioni con gli istituti scolastici per 

l’attuazione di progetti volti alla promozione dell’integrazione e di nuove forme di alternanza 

scuola/lavoro; 

 

VISTA la Legge 30 dicembre 2018, n. 145, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” (Legge di Bilancio per il 2019), 

articolo 1, commi 784 e seguenti riguardanti: 

- la ridenominazione dei percorsi di alternanza scuola lavoro in “percorsi per le competenze 

trasversali e per l’orientamento” (denominati per semplicità con l’acronimo PCTO); 

- rimodulazione della durata dei percorsi formativi e le finalità orientative dei percorsi e 

l’obiettivo di far acquisire ai giovani in via prioritaria le competenze trasversali utili alla loro 

futura occupabilità, in qualsiasi campo di inserimento lavorativo, nella prospettiva 

dell’apprendimento permanente quale garanzia di permanenza sul mercato anche in ipotesi 

di riconsiderazione delle scelte effettuate; 

 

RILEVATO che l’alternanza scuola-lavoro costituisce un elemento qualificante del processo 

formativo e una positiva occasione di raccordo tra gli alunni, le istituzioni, il territorio e il mondo 

del lavoro; 

 

DATO ATTO: 

- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 11.02.2021, è stato approvato il bilancio di 

previsione per l'esercizio finanziario 2021-2023; 

-  che con deliberazione di Giunta Comunale n. 12 in data 04.03.2021 è stato approvato il PEG 

contenente gli obiettivi di performance; 

 

 



2 

 

RICHIAMATA la deliberazione, immediatamente esecutiva, della Giunta Comunale n. 33 del 

28/06/2021 con la quale è stata approvata la bozza di convenzione con il Liceo Statale E. Amaldi 

Ligure per la realizzazione di percorsi per le competenze traversali per l’orientamento; 

 

VISTA la richiesta di accoglienza dello studente presente nell’allegato elenco facente parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

 

VISTO il D.lgs. 18/08/2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali"; 

 

DATO ATTO che si prescinde dal parere di regolarità contabile in quanto l'atto non ha rilevanza a 

tale fine; 

 

VISTO: 

- il D.lgs. 165/2001; 

- il D.lgs. 33/2013; 

- il CCNL Funzioni Locali; 

- lo Statuto Comunale; 

- Regolamento comunale di organizzazione degli uffici; 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 9 del 02.11.2020 di conferimento dell’incarico di responsabile 

dell’Area amministrativa; 

 

DETERMINA 

 

1. Di richiamare integralmente le premesse del presente atto. 

 

2. Di attivare il tirocinio dal 14 giugno 2021, come indicato nell’allegato elenco facente parte 

integrante e sostanziale del presente atto. 

 

3. Di individuare nel Rag. Andrea Campi, Responsabile dell’Area Finanziaria, il tutor per il 

tirocinio indicato in allegato. 

 

4. Di dare atto che, come disposto nella deliberazione della Giunta comunale n. 33 del 

28.06.2021, vengono integrati gli obiettivi performance del tutor sopra individuato, in 

particolare inserendo la suddetta attività all’interno dell’obiettivo n. 5 del Responsabile 

dell’Area Finanziaria. 

 

 

 

                                                                              Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

                                                                                             Il Segretario comunale 

                                                                                               Dott. Giulio Giraldi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


